
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  41Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/608331
OBJETO: XVII GINCANA CULTURAL DE BELTERRA
ASSINATURA: 19/07/2023
VIGÊNCIA: 09 DE JUNHO A 30 DE JULHO DE 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 23DEF390136
AÇÃO: 290269
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO – 
MATRÍCULA Nº. 715832/100
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO BELTERRENSE CULTURAL, EDUCATIVA E ESPOR-
TIVA RAÇA - ASBELCEER CNPJ Nº. 07.911.557/0001-23
ENDEREÇO: VL GOLFO, S/N, 
BAIRRO: CENTRO BELTERRA/PA CEP.: 68.143-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 967947

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1233- CGP/FCP DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular AGE nº. 007/2023–GAB de 
20 de julho de 2023, Processo n° 2023/829459.
R E S O L V E:
Designar de 03 (três) servidores, para responder pela Transparência Passi-
va da FCP, através da plataforma e-SIC, atendendo a solicitação da AGE e 
o que dispõem a Lei de Acesso de Informação – LAI e do Decreto Nº 1.359, 
de 31 de agosto de 2015, conforme relação a seguir:

Raimundo Nonato Azevedo Ramos Responder SIC Técnico em Gestão de Infor-
mática

Raimundo Nonato Azevedo Ramos
Autoridade de Gerenciamento

(Gerencia o processo SIC)
 

Técnico em Gestão de Infor-
mática

Guilherme Relvas D’Oliveira Autoridade Hierarquicamente Superior
(Responde Recursos de 1° Instância) Diretor Administrativo Financeiro

Thiago Farias Miranda Gestor Máximo do Órgão (Responde Recursos 
de 2° Instância) Presidente

 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968480

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Publicar Errata do Edital nº 001/2023, de 18/01/2023, publicado no DOE 
nº 35.262 de 20/01/2023 – Protocolo 897216.
1-Onde se lê: 7.2.5.3. Comprovante de endereço comercial do Microem-
preendedor individual atualizado;
Leia-se: 7.2.5.3. Comprovante de endereço comercial do Microempreen-
dedor individual atualizado é o que constará no documento de Inscrição no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (item 7.2.5.4);
2-Onde se lê :7.2.5.7. Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS, caso o MEI tenha empregado;

Leia-se: 7.2.5.7. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF e Certidão Ne-
gativa de Débitos Trabalhistas –CNDT.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará - FCP

Protocolo: 968543

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 9912615744/2023
PAE: 2023/622608
Referente: IN nº 626/2023 – FCP
Objeto: Contratação de empresa especializada na entrega das postais, 
como cartas comerciais, serviços de encomendas nacionais pac, ar, sedex 
e telemáticos, bem como a aquisição de produtos, mediante demanda da 
fundação cultural do Pará – FCP, valores inseridos na tabela bronze.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 350.496,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 412.000.8338C; Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento 
Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS- ECT, 
inscrita no CNPJ: 34.028.316/0001-03.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 968400

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados 
de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas 
dependências do prédio da FCP abrangendo as etapas de coleta, transpor-
te, tratamento e destinação ou deposição em ambiente adequado conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 16 de agosto de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Entrega do Edital:  https://www.gov.br/compras/pt-br/
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1297; Elemento de Despe-
sa: 339039; Fonte: 01500.000001 PI: 4120008338C
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 968495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1243 - CGP/ FCP DE 27 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2180861 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 26/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará por meio da Diretoria de Interação Cultural irão fazer parte da 
banca de jurados do 19° Festival Folclórico de Altamira que foi solicitado 
pelo oficio 0215/2023-SECULT/GABINETE da Prefeitura Municipal de Alta-
mira. O referido Festival acontecerá no Município de Altamira/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

03 a 
06/08/2023 3 ½

ALEXANDRE DA CONCEICAO ROSENDO 57234420/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 968339


